
CONSEJERÍA DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y HACIENDA

RESOLUCIÓN de 19 de enero de 2010, de la Secretaría General, por la que
se da publicidad al Convenio de Colaboración entre la Administración
General del Estado, a través del Ministerio de Medio Ambiente y Medio
Rural y Marino, y la Comunidad Autónoma de Extremadura para el
desarrollo de un programa piloto de desarrollo rural sostenible en las zonas
de Villuercas-Ibores-Jara y La Siberia. (2010060150)

Habiéndose firmado el día 4 de diciembre de 2009 Convenio de Colaboración entre la Adminis-
tración General del Estado, a través del Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino,
y la Comunidad Autónoma de Extremadura para el desarrollo de un programa piloto de
desarrollo rural sostenible en las zonas de Villuercas-Ibores-Jara y La Siberia, de conformidad
con lo previsto en el artículo 7.º del Decreto 1/1994, de 25 de enero, sobre creación y funcio-
namiento del Registro General de Convenios de la Comunidad Autónoma de Extremadura,

R E S U E L V O :

La publicación en el Diario Oficial de Extremadura del Convenio que figura como Anexo de la
presente Resolución.

Mérida, a 19 de enero de 2010.

La Secretaria General,

ANTONIA CERRATO RODRÍGUEZ

A N E X O

CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL ESTADO, 
A TRAVÉS DEL MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE Y MEDIO RURAL Y MARINO, Y LA 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE EXTREMADURA PARA EL DESARROLLO DE UN PROGRAMA 
PILOTO DE DESARROLLO RURAL SOSTENIBLE EN LAS ZONAS DE 

VILLUERCAS-IBORES-JARA Y LA SIBERIA

En Mérida, a 4 de diciembre de 2009. 

REUNIDOS

De una parte, D. Josep Puxeu Rocamora, Secretario de Estado de Medio Rural y Agua del
Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino, en virtud del Real Decreto 574/2008,
de 21 de abril, por el que se dispone su nombramiento, actuando en nombre y representa-
ción del citado Departamento de la Administración General del Estado de acuerdo con las
facultades que le atribuye el apartado primero, 2.a), del Capítulo I de la Orden
ARM/499/2009, de 24 de febrero, sobre delegación de competencias en el Ministerio de
Medio Ambiente y Medio Rural y Marino.

Y de otra:

D.ª María Dolores Aguilar Seco, Vicepresidenta Segunda y Consejera de Economía, Comercio e
Innovación en virtud del Decreto del Presidente 19/2007, de 30 de junio, por el que se dispone

Lunes, 1 de febrero de 2010
2367NÚMERO 20



su nombramiento, facultada para este acto por el artículo 53.3 de la Ley 1/2002, de 28 de
febrero, del Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

D. José Luis Navarro Ribera, Consejero de Industria, Energía y Medio Ambiente en virtud del
Decreto del Presidente 22/2007, de 30 de junio, por el que se dispone su nombramiento,
facultado para este acto por el artículo 53.3 de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno
y de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura. 

D. Carlos Javier Rodríguez Jiménez, Consejero de los Jóvenes y del Deporte en virtud del
Decreto del Presidente 28/2007, de 30 de junio, por el que se dispone su nombramiento,
facultado para este acto por el artículo 53.3 de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno
y de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

D.ª Leonor Flores Rabazo, Consejera de Cultura y Turismo en virtud del Decreto del Presiden-
te 27/2007, de 30 de junio, por el que se dispone su nombramiento, facultada para este acto
por el artículo 53.3 de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y de la Administración
de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

D. Juan María Vázquez García, Consejero de Agricultura y Desarrollo Rural en virtud del
Decreto del Presidente 23/2007, de 30 de junio, por el que se dispone su nombramiento,
facultado para este acto por el artículo 53.3 de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno
y de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Los comparecientes, que actúan en función de sus respectivos cargos, se reconocen mutua y
recíprocamente la capacidad legal necesaria para suscribir el presente Convenio, y a tal efec-
to, libremente,

EXPONEN

1. La Administración General del Estado, en lo sucesivo AGE, a través del Ministerio de Medio
Ambiente y Medio Rural y Marino, en lo sucesivo MARM, tiene la responsabilidad de la
propuesta y ejecución de la política del Gobierno, entre otras, en materia de desarrollo rural.
Asimismo, le corresponde colaborar y cooperar con las Comunidades Autónomas en relación
con el logro de un medio rural coherente, armónico, y sostenible. Todo ello, en el marco de
las competencias atribuidas al Estado por la Constitución y, en particular, en su artículo
149.1.13.ª, sobre bases y coordinación de la planificación general de la actividad económica.

2. Que la Comunidad Autónoma de Extremadura tiene atribuidas, entre otras, la competen-
cia en las materias de desarrollo rural, de conformidad con lo establecido en su Estatuto
de Autonomía. 

De conformidad con lo establecido en el Decreto del Presidente 17/2007, de 30 de junio,
por el que se modifican la denominación, el número y las competencias de las Consejerí-
as que conforman la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura, y lo
previsto en el Decreto del Presidente 10/2008, de 23 de septiembre, por el que se modi-
fica el anterior, a la Vicepresidencia Segunda y Consejería de Economía, Comercio e
Innovación le compete dirigir la política en materia de fomento de la cooperación empre-
sarial, desarrollo y ejecución de programas de fomento de la cultura emprendedora y el
desarrollo de servicios de apoyo a la creación de empresas. Asimismo, a la Consejería de
Industria, Energía y Medio Ambiente le corresponde planificar la política en materia de

Lunes, 1 de febrero de 2010
2368NÚMERO 20



planificación, coordinación, prevención, gestión y control de las actividades y proyectos
con repercusiones en el medio ambiente, así como de las actividades clasificadas, el
medio ambiente industrial y los residuos sólidos, vertidos y emisiones. De igual manera,
la Consejería de los Jóvenes y del Deporte tiene atribuidas las competencias para promo-
ver el impulso de iniciativas institucionales y sociales que favorezcan el ejercicio y disfru-
te de tal actividad por los ciudadanos. Del mismo modo, la Consejería de Cultura y Turis-
mo resulta competente para ejecutar las competencias administrativas en materia de
empresas y actividades turísticas. Finalmente, la Consejería de Agricultura y Desarrollo
Rural será la responsable de llevar a cabo las funciones de diseño, elaboración y coordi-
nación de proyectos y programas, y la gestión y coordinación de fondos europeos e
iniciativas comunitarias en materia de desarrollo rural.

3. Que las Cortes Generales han aprobado la Ley 45/2007, de 13 de diciembre, para el
desarrollo sostenible del medio rural. La citada Ley tiene por objeto establecer medidas
para favorecer el desarrollo sostenible del medio rural, en tanto que condiciones básicas
para garantizar la igualdad de todos los ciudadanos en el ejercicio de sus derechos consti-
tucionales y en cuanto que tienen el carácter de bases para la ordenación general de la
actividad económica en dicho medio. 

4. Que la citada Ley establece que su aplicación práctica se planifique mediante el Programa
de Desarrollo Rural Sostenible, auspiciando la ejecución de un Plan de actuaciones en
cada Zona Rural seleccionada al efecto. Estos programas de actuación se formularán y
ejecutarán en base a criterios de cooperación y colaboración entre administraciones y, en
particular, mediante convenios de colaboración entre la AGE y las Comunidades Autóno-
mas, en los que han de participar diferentes departamentos autonómicos con competen-
cias sectoriales que inciden sobre el territorio.

5. Que este modelo de acción multisectorial, planificada y dirigida territorialmente, será
concertada entre el Estado y las Comunidades Autónomas y presidida por un enfoque de
sostenibilidad. Esta apuesta requiere de experiencias piloto, especialmente en lo relativo a
la concertación y coordinación. 

6. Que el MARM y las Comunidades Autónomas, en el marco de los acuerdos alcanzados en el
seno del Consejo del Medio Rural, están desarrollando los instrumentos técnicos, jurídicos, y
normativos necesarios para la plena aplicación de la Ley. Una plena aplicación que será muy
favorecida si, con carácter previo y horizonte temporal limitado, se establecen determinadas
experiencias piloto que puedan servir de referencia para la aplicación ulterior generalizada.

7. Que la organización de estas experiencias piloto, para cada una de las actuaciones reales
que contemple, tiene que pasar por las fases de diseño, concertación, proyecto, adjudica-
ción, ejecución y finalizar con la puesta en servicio, lo que normalmente va a requerir que
la actuación se prolongue a lo largo de varios ejercicios para que pueda verse completa-
mente finalizada, de manera que puedan obtenerse conclusiones aplicables a las fases de
elaboración, desarrollo, ejecución, seguimiento y evaluación del Programa de Desarrollo
Rural Sostenible, así como especialmente de los Planes de Zona que posteriormente
deben desarrollarlo en todos estos aspectos y fases a escala de zona. 

8. Que para la planificación de las actuaciones incluidas en las experiencias piloto se ha reali-
zado un diagnóstico, de cada una de las zonas de actuación, sobre aspectos sociales,

Lunes, 1 de febrero de 2010
2369NÚMERO 20



económicos y ambientales, mediante un proceso de participación dirigido a las entidades
locales y a los agentes sociales, que motive y justifique con claridad las actuaciones que
se planteen.

9. Que la necesidad de experimentar y poner a punto los complejos mecanismos de acción
de la Ley, particularmente en lo que se refiere a la elaboración y ejecución de los Planes
de Zona Rural, motivó que ya en 2008 el MARM suscribiese con seis Comunidades Autóno-
mas los primeros convenios de colaboración para la realización de programas piloto de
desarrollo rural sostenible. Actuación que durante 2009 debe prolongarse, perfeccionarse
y extenderse al conjunto de Comunidades Autónomas, de manera que la elaboración y
ejecución de los Planes de Zona que se deriven del primer Programa de Desarrollo Rural
Sostenible, previsto para su implementación a lo largo del año 2010, vaya precedida en
todas estas Comunidades Autónomas de una experiencia previa.

10. Que a estos efectos la Ley de Presupuestos Generales del Estado de 2009 ha incluido en
el presupuesto de la Dirección General de Desarrollo Sostenible del Medio Rural (Servicio
18 de la Sección 23), el programa presupuestario 414C, partidas presupuestarias para la
celebración de convenios con Comunidades Autónomas (concepto 751) para el desarrollo
de experiencias piloto en el medio rural.

11. Que la Comunidad Autónoma de Extremadura está cooperando con la AGE en la elabora-
ción del primer Programa de Desarrollo Rural Sostenible y que considera necesario avan-
zar el ensayo y la puesta en práctica de los mecanismos de acción de la Ley 45/2007, de
13 de diciembre, en algunas de sus zonas rurales, seleccionadas a tal fin.

12. Que las zonas seleccionadas constituyen áreas predominantemente rurales, con escasa
densidad de población, elevada significación de la actividad agraria, bajos niveles de
renta, aislamiento geográfico y dificultades de vertebración territorial, conformando por
ello un escenario privilegiado para servir como referencia experimental en la implantación
de nuevas estrategias, acciones y programas capaces de aunar la mejora de la calidad de
vida de sus habitantes, la conservación de valores naturales y el uso racional del territo-
rio. A tal fin, la Comunidad Autónoma de Extremadura, de acuerdo con la AGE, ha elabo-
rado un programa piloto de actuaciones sobre el que se articula el presente Convenio.

13. Que de conformidad con lo anterior, las partes manifiestan su voluntad de celebrar el
presente Convenio de Colaboración, con arreglo a las siguientes:

CLÁUSULAS

Primera. Objeto del Convenio. 

El presente Convenio tiene por objeto fijar el marco de colaboración entre la AGE, a través
del MARM, y la Comunidad Autónoma de Extremadura para la ejecución de un programa pilo-
to de desarrollo sostenible en las zonas rurales que se describen y relacionan en el Anexo I.

El Convenio pretende servir de referencia y orientación a la puesta en marcha ulterior de la
Ley 45/2007, de 13 de diciembre, tanto en lo que se refiere a la elaboración y desarrollo del
primer Programa de Desarrollo Rural Sostenible, como para la posterior elaboración y ejecu-
ción de los Planes de Zona Rural mediante los que aquél debe desarrollarse.

Lunes, 1 de febrero de 2010
2370NÚMERO 20



El objetivo del Convenio es servir como laboratorio a escala real donde simular estrategias de
colaboración y cooperación, de las que se deriven modelos de acción, pautas de comporta-
miento, y directrices de aplicación para la referida Ley. Todo ello desde la óptica de compati-
bilizar los objetivos de conservación y respeto del patrimonio natural con los de desarrollo
socioeconómico sostenible del conjunto del territorio concernido.

Segunda. Actuaciones a desarrollar.

Las actuaciones incluidas dentro del presente Convenio se orientan al cumplimiento de los
objetivos generales y específicos a que se refiere el artículo 2 de la Ley 45/2007, de 13 de
diciembre. Tienen carácter multisectorial, con intervención coordinada de varias Consejerías,
tanto en su diseño como en su ejecución.

La programación de las actuaciones específicas cubre los tres ejes principales de la sostenibi-
lidad, con enfoques y actuaciones dirigidos a sus tres pilares básicos: ambiental, social y
económico, actuando sobre alguno de los problemas o necesidades más importantes y
urgentes para cada una de las zonas.

Las actuaciones específicas a desarrollar y sus correspondientes presupuestos, para cada una
de las zonas de intervención, se relacionan en el Anexo II del presente Convenio, y en cada
caso se llevarán a cabo por las Consejerías especificadas en dicho Anexo. En el caso de que a
la firma del presente Convenio no estén detalladas algunas de las actuaciones específicas a
desarrollar, ambas partes acuerdan que dichas actuaciones se determinarán en la forma que
se establece en la cláusula quinta de este Convenio.

Ambas partes acuerdan que ante circunstancias imprevistas debidamente justificadas pueda
ajustarse o modificarse dicha relación de actuaciones, en la forma que se establece en la
cláusula quinta de este Convenio. En todos los casos, las actuaciones serán posteriores a la
firma del Convenio, y tener el carácter de inversión real o de transferencia de capital para la
Comunidad Autónoma.

Tercera. Obligaciones de la Adminstración General del Estado.

A efectos del debido cumplimiento del objeto del presente Convenio de Colaboración, la AGE,
a través del MARM (Dirección General de Desarrollo Sostenible del Medio Rural), se compro-
mete a:

— Prestar el asesoramiento preciso para la ejecución del Programa piloto dentro del marco
de la Ley 45/2007.

— Contribuir a la difusión de las actuaciones contempladas en el Convenio, y a su proyec-
ción exterior.

— Facilitar un protocolo común con el resto de programas piloto para su evaluación y seguimiento.

— Aportar a la Comunidad Autónoma de Extremadura la dotación presupuestaria señalada en la
cláusula sexta del presente Convenio para el ejercicio de las actuaciones derivadas del mismo.

— Realizar aquellas actuaciones que le correspondan en virtud de su competencia ejecutiva.

— Otras que fueran necesarias para el buen fin de las actuaciones de este Convenio.

Lunes, 1 de febrero de 2010
2371NÚMERO 20



Cuarta. Obligaciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

A efectos del debido cumplimiento del presente Convenio, la Comunidad Autónoma de Extre-
madura, a través de la Consejería de Industria, Energía y Medio Ambiente; Consejería de los
Jóvenes y del Deporte; Consejería de Cultura y Turismo; Vicepresidencia Segunda y Conseje-
ría de Economía, Comercio e Innovación; y Consejería de Agricultura y Desarrollo Rural, se
compromete a: 

— En el caso de actuaciones contenidas en el presente Convenio cuya ejecución le corres-
ponde, asumir la realización y costes de los correspondientes proyectos y la ejecución de
las mismas que incluidos todos los trámites necesarios, las autorizaciones e informes
preceptivos, los procedimientos derivados de la legislación ambiental y del patrimonio
cultural, la obtención de la plena disponibilidad de los terrenos u otros bienes particulares
que fueran necesarios. A su vez, la Comunidad Autónoma podrá convenir con corporacio-
nes locales, la ejecución de determinadas actuaciones en que éstas puedan cooperar. 

— Disponer de los medios técnicos y humanos necesarios para la ejecución de las actuacio-
nes, cuya ejecución le competa, y, en su caso, la financiación adicional de las obras que por
encima del presupuesto aprobado fuera necesaria para la culminación total de las mismas.

— Para las actuaciones de fomento a ejecutar por terceros, dictar las bases reguladoras con
las condiciones específicas para el otorgamiento de las correspondientes ayudas dentro
del marco de las bases reguladoras estatales, y realizar y resolver las oportunas convoca-
torias públicas. Dichas convocatorias preverán que cuando concurran sobre la misma acti-
vidad otras ayudas compatibles de organismos públicos o privados, el conjunto de las
ayudas otorgadas no pueda rebasar el coste de las actuaciones. Igualmente, preverán que
las ayudas no rebasen otros umbrales legalmente establecidos.

— Ejecutar el plan de trabajo y entregar en plazo los informes previstos, y las correspondien-
tes certificaciones y justificaciones de las actuaciones realizadas y pagos efectuados.

— Establecer el mecanismo administrativo que corresponda para que quede asegurado el
cumplimiento de la finalidad y el funcionamiento de las infraestructuras y demás bienes
derivados de las actuaciones del presente Convenio, asumiendo cuando ello le correspon-
da los costes de conservación y mantenimiento.

— Asegurarse de que las actuaciones a realizar son distintas de otras actuaciones ejecutadas, en
ejecución o previstas en planes, programas o proyectos de otras entidades públicas o privadas. 

— Otras que fueran necesarias para el buen fin de las actuaciones de este Convenio.

Quinta. Comisión de Seguimiento. 

Para el seguimiento, ejecución e interpretación del presente Convenio se crea una Comisión
de Seguimiento que tendrá la siguiente composición: 

— El Director General de Desarrollo Sostenible del Medio Rural, que actuará como Presiden-
te, o la persona que al efecto designe.

— La Directora General de Desarrollo Rural de la Consejería de Agricultura y Desarrollo Rural,
que actuará como Vicepresidente, o la persona que al efecto designe.

Lunes, 1 de febrero de 2010
2372NÚMERO 20



— Un representante del MARM, designado por el Director General de Desarrollo Sostenible
del Medio Rural.

— Un representante por cada una de las Consejerías participantes de la Junta de Extremadura.

— Un representante de la Delegación del Gobierno en la Comunidad Autónoma.

— Ejercerá de secretario de la Comisión Mixta de Seguimiento, con voz pero sin voto, un
funcionario adscrito a la Dirección General de Desarrollo Sostenible del Medio Rural, desig-
nado por el titular de la misma.

De común acuerdo entre ambas partes, a la Comisión de Seguimiento podrán asistir con voz
pero sin voto los funcionarios técnicos que, por razón de la materia, cada parte considere
necesarios. Previo acuerdo entre las partes, el Presidente podrá invitar a participar en la
misma, con voz pero sin voto, a alguna de las entidades cuyo ámbito se vaya a ver afectado
por las actuaciones del Convenio.

La Comisión tendrá como funciones:

— Llevar a cabo el seguimiento del cumplimiento del Convenio, incluido el seguimiento de la
ejecución de las actuaciones que contempla y de sus efectos económicos, sociales y
ambientales.

— Concretar, en su caso, las actuaciones a desarrollar dentro del marco contemplado en el
Anexo II. 

— Revisar los aspectos operativos y criterios de aplicación de las actuaciones relacionadas en
el Anexo II, introduciendo en las mismas las correcciones que se consideren necesarias
para su buen funcionamiento.

— Para el caso de las acciones o actividades que no vaya a ejecutar directamente la Comuni-
dad Autónoma sino que se vayan a ejecutar por terceros, acordar las propuestas de
convocatorias y las condiciones mínimas de sus bases.

— A solicitud del Presidente, emitir conclusiones y recomendaciones deducidas del segui-
miento del Convenio Piloto, aplicables ya sea para la elaboración y desarrollo del Programa
de Desarrollo Rural Sostenible, como para la posterior elaboración, ejecución, seguimiento
y evaluación de los Planes de Zona Rural.

— Revisar y conformar los informes parciales y el informe final, y sus correspondientes justi-
ficaciones de gastos.

— Asegurar el intercambio de información entre las administraciones concernidas por este
Convenio.

— Establecer las normas y elementos asociados a la identidad gráfica y señalética de las
actuaciones en relación con la divulgación, difusión y publicitado de las mismas.

— Resolver de común acuerdo cualquier duda o diferencia que se plantee sobre la interpreta-
ción o aplicación del Convenio.

Lunes, 1 de febrero de 2010
2373NÚMERO 20



La Comisión celebrará su reunión constituyente en los dos primeros meses tras la firma del
Convenio, concretando, en su caso, las actuaciones a desarrollar dentro del marco contem-
plado en el Anexo II. Durante 2010, la Comisión se reunirá con carácter ordinario previa-
mente a la primera certificación parcial, la segunda certificación deberá tener lugar antes del
30 de noviembre. Durante 2011 se reunirá con carácter ordinario previamente a la certifica-
ción final, antes del 30 de noviembre. La adopción de acuerdos por la Comisión de Segui-
miento requerirá el consenso de ambas partes. 

La propia Comisión determinará sus normas de funcionamiento. En ausencia de dichas
normas, será aplicable lo previsto en el Capítulo II del Título II de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Admi-
nistrativo Común.

Sexta. Financiación. 

El presupuesto total para la realización de las actuaciones relacionadas en el presente Convenio
de Colaboración asciende a la cantidad de TRES MILLONES DE EUROS (3.000.000 euros).

La Dirección General de Desarrollo Sostenible del Medio Rural del MARM aportará el cincuen-
ta por cien de dicho presupuesto, cifrado en UN MILLÓN QUINIENTOS MIL EUROS (1.500.000
euros) con cargo a la aplicación presupuestaria 23.18.414C.751 de los Presupuestos Genera-
les del Estado dentro de la dotación correspondiente al año 2009. La citada aportación se
hará efectiva a la Comunidad Autónoma en el plazo de dos meses tras haberse suscrito el
presente Convenio de Colaboración, y en todo caso dentro del ejercicio presupuestario 2009.

La Comunidad Autónoma financiará las actuaciones y los trabajos por valor del cincuenta por
cien restante del presupuesto, cifrado en UN MILLÓN QUINIENTOS MIL EUROS (1.500.000
euros), con cargo a las aplicaciones presupuestarias correspondientes a los Presupuestos Gene-
rales de la Comunidad para los años 2010 y 2011. 

Ambas partes se comprometen a no solicitar ni aplicar cofinanciación comunitaria para las accio-
nes objeto del presente Convenio. Cada parte firmante se compromete a mantener informada a
la otra parte, tanto de los trabajos realizados como de cualquier extremo relevante para el
desarrollo de los mismos. 

Séptima. Seguimiento y control. 

Previamente a la celebración de las reuniones ordinarias de la Comisión de Seguimiento, la
Comunidad Autónoma remitirá al MARM, según proceda, el proyecto de programa específico
de actuaciones o el correspondiente informe parcial de ejecución, así como la certificación de
los gastos realizados en el periodo anterior, mediante la presentación de las cuentas justifica-
tivas, incluyendo la declaración de las actividades realizadas y los gastos asociados, que se
acreditarán mediante certificaciones, facturas o documentos de valor probatorio equivalente.
Las cuentas estarán adveradas por la Intervención de la Comunidad Autónoma. 

Previamente a la celebración de la última reunión ordinaria, a más tardar el 30 de noviembre
de 2011, la Comunidad Autónoma remitirá al MARM el informe final sobre la ejecución de las
actuaciones, así como la certificación final, en la forma especificada para el caso anterior.

Lunes, 1 de febrero de 2010
2374NÚMERO 20



En caso de que no se haya justificado el gasto de la totalidad del presupuesto del Convenio,
se realizará una liquidación del Convenio para que la Comunidad Autónoma proceda a reinte-
grar al Ministerio la parte correspondiente al 50% del presupuesto no gastado. 

Octava. Publicidad, identificación y presentación pública.

En la publicidad que se realice en relación con las actuaciones objeto del presente Convenio,
será obligatoria la referencia a las administraciones intervinientes de acuerdo con sus
respectivas normas de identidad corporativa. En particular se hará referencia al carácter
singular de la actuación, como programa piloto en relación con la puesta en marcha de la Ley
45/2007, de 13 de diciembre, para el desarrollo sostenible del medio rural. 

La Comunidad Autónoma señalizará debidamente las obras, de acuerdo con los modelos de
carteles que se establezcan y en las condiciones que ambas Administraciones acuerden en
relación con la colocación de logotipos, banderas, escudos o anagramas de las Administracio-
nes que financian las obras, y de acuerdo con las normas de identidad gráfica que establezca
la Comisión de Seguimiento. 

Ambas partes firmantes participarán en términos de equivalencia en los actos de presenta-
ción, recepción o inauguración derivados de actuaciones contempladas en el presente Conve-
nio, a cuyo efecto se mantendrán informados con la antelación suficiente a la celebración de
los mismos.

Novena. Modificación y resolución.

El presente Convenio de Colaboración podrá ser modificado por mutuo acuerdo de las partes,
previa propuesta de la Comisión de Seguimiento. La modificación se efectuará mediante la
suscripción de la oportuna Addenda y siempre dentro de su plazo de vigencia. 

Se podrá resolver este Convenio por mutuo acuerdo, por el incumplimiento de alguna de sus
cláusulas por cualquiera de las partes firmantes, que podrá dar lugar a la denuncia motivada
o por concurrencia de cualquier otra causa legal de resolución. En tal caso, se adoptarán las
decisiones precisas para la adecuada liquidación del mismo.

La Comisión de Seguimiento continuará en funciones y será la encargada de resolver las
cuestiones que pudieran plantearse en relación con las actuaciones en curso o derivadas del
Convenio y, asimismo, para el caso de producirse la extinción, hasta que resuelvan las cues-
tiones pendientes. 

Décima. Efectos y duración.

El Convenio surtirá efectos desde el día de su firma hasta el 31 de diciembre de 2011. Las
actuaciones contempladas en el presente Convenio deberán estar finalizadas y justificadas
antes del 30 de noviembre de 2011.

El Convenio podrá, no obstante, prorrogarse, de forma justificada por acuerdo de las partes,
por el tiempo mínimo imprescindible para la finalización de las actuaciones programadas en
el mismo. La prórroga deberá formalizarse con anterioridad a la expiración del plazo de dura-
ción del mismo, mediante la suscripción de la oportuna Addenda de prórroga.

Lunes, 1 de febrero de 2010
2375NÚMERO 20



Undécima. Naturaleza y jurisdicción.

El presente Convenio tiene naturaleza administrativa, siéndole de aplicación lo expresado en
los artículos 6 y 8 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Este Convenio queda excluido del ámbito de aplicación de la Ley 30/2007, de 30 de octubre,
de Contratos del Sector Público, conforme a lo dispuesto en el artículo 4.1.c) de la citada Ley,
siéndole, no obstante, aplicables los principios de ésta para resolver las dudas y lagunas que
pudieran presentarse.

La resolución de las diferencias de interpretación y cumplimiento que pudieran surgir en su
ejecución corresponderá a la Comisión de Seguimiento. En defecto de acuerdo, serán resuel-
tas conforme a lo previsto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción
Contencioso-Administrativa.

Cláusula adicional.

En caso de que el Programa de Desarrollo Rural Sostenible sea aprobado con anterioridad a
la finalización del presente Convenio, ambas partes se comprometen a adaptar su contenido
al marco que dicho Programa establezca para los convenios de colaboración entre el Estado y
las Comunidades Autónomas, en el plazo de tres meses desde la entrada en vigor del Real
Decreto que lo apruebe.

Y en prueba de conformidad con sus términos, ambas partes suscriben el presente Convenio,
por septuplicado ejemplar y a un solo efecto, en el lugar y fecha al principio indicados, rubri-
cando cada una de las páginas de las que consta.

La Ministra de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino, P.D. El Secretario de Estado de Medio
Rural y Agua (apartado primero, 2.a), del Capítulo I de la Orden ARM/499/2009, de 24 de
febrero), Fdo.: Josep Puxeu Rocamora.

La Vicepresidenta Segunda y Consejera de Economía, Comercio e Innovación, Fdo.: María
Dolores Aguilar Seco.

El Consejero de Industria, Energía y Medio Ambiente, Fdo.: José Luis Navarro Ribera.

El Consejero de los Jóvenes y del Deporte, Fdo.: Carlos Javier Rodríguez Jiménez.

La Consejera de Cultura y Turismo, Fdo.: Leonor Flores Rabazo.

El Consejero de Agricultura y Desarrollo Rural, Fdo.: Juan María Vázquez García.

Lunes, 1 de febrero de 2010
2376NÚMERO 20



Lunes, 1 de febrero de 2010
2377NÚMERO 20

ANEXO I

ZONAS RURALES DE APLICACIÓN DEL PROGRAMA PILOTO



Lunes, 1 de febrero de 2010
2378NÚMERO 20

ANEXO II

PROGRAMA PILOTO DE ACTUACIONES POR ZONAS



Lunes, 1 de febrero de 2010
2379NÚMERO 20

PRESUPUESTO DESGLOSADO POR ACTUACIONES DEL PROGRAMA PILOTO 
VILLUERCAS-IBORES-JARA Y LA SIBERIA



Lunes, 1 de febrero de 2010
2380NÚMERO 20

■


		2010-01-29T20:21:11+0100
	DESCRIPCION DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA - ENTIDAD JUNTA DE EXTREMADURA - CIF S0611001I




